
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 79 - 21-22 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto L.gs. 50/2016 così come  
                       modificato dal D. L.gs. 56/2017. Acquisto Targhe Pubblicitarie nell’ambito del  
                       Progetto PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
 
 
Identificativo progetto: PON FESR 2014-2020 - Progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-135  
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
 
CIG: ZBF365EC3F 
 
CUP: B39J21011290006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO CHE: l’Istituto Comprensivo n.10 attua percorsi nell’ambito del progetto Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n.20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, 
 

  VISTA la nota M.I. prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto: 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1A 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
     
VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e del relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e s.m.i.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regionie denti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il DecretoLegislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoroalle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003782 - 11/05/2022 - VI.3 - I

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta I compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI I seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
 
VISTO l’avviso pubblico n. 20480 del 20/7/2021 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di   
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU ASSE V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contest della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivospecifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.  
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 
VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica a valere sull’avviso prot.n. 20480 del 20 
luglio 2021; 
 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 4  del 01/09/2021 approvazione Pon “Cablaggio 
strutturato  e sicuro all’interno degli edifice scolastici”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.338 del 12/02/2021.di approvazione del Programma 
Annuale e.f. 2021; 

 
VISTO il decreto. n. Prot.7396/C14  del 30/11/2021 di formale assunzione al Programma Annuale 
E.F.2021; 
 
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 14/02/2022; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 
 
VISTO il D.L. 77/2021; 
 
VISTO il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico n. B39J21011290006; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 
 
RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare; 
 
EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 
operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo periodo. 
 
VISTA la Legge n.208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relative ai servizi e 
ai beni informatici ha previsto che, fermo restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normative vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici 
ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consiputilizzare, senza 
conferire alcuna priorità alle convenzioni; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dale vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture (ex art. 125 del D. Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.); 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003782 - 11/05/2022 - VI.3 - I



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 
 
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 
settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico 
finanziaria e tecnico professionale 
 
CONSIDERATO che la realizzazione dei lavori deve avvenire senza interferenze con l’attività 
didattica; 
 
ACQUISITO il CIG nr:ZBF365EC3F dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 ess.mm.ii.; 
 
VISTO il preventivo della ditta Casa Editrice LeardinI Guerrino S.r.l.; 
 
 
Tutto ciò visto e rilevato e quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 - di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto alla Ditta 
Casa Editrice Leardini Guerrino S.r.l. - via Zona Artigianale 1/R, - Cap. 61023 - Macerata Feltria (PU) 
P.I. 02614070411  ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal 
D. Lgs. 56/2017; 
 
Art. 2 – Importo e impegno di spesa: L’importo massimo del presente appalto per fornitura di cui 
all’art.1, è pari a €242,78 (duecentoquarantadue/78) IVA inclusa imputandola al Progetto/Attività: 
A03.8 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-135 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici:   
 

Livello I 
 

Livello II Tipo Conto Sotto Conto E.F. 

A A03.8 4 3 15 2022 
 

 
Art. 3 – Condizioni: Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul contratto per la 
specifica fornitura di cui trattasi. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)del D. Lgs. 50/2016;  
 
Art. 4 – Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 
della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Michele Iuliano. 
 
Art. 5 – Codice CIG: Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge 136/2010 
e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara:6809876. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato 
in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di 
pagamento. 
 
Art. 6 – Pagamento l’Istituzione scolastica procederà alla liquidazione su presentazione di regolari 
fatture elettroniche e previo riscontro di corrispondenza del servizio e/o fornitura resa. 
 

 
Il DirigenteScolastico 
Prof. Michele Iuliano                                                                                                                                                 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, aisensi e                                                                                                                                                 
per gli effetti dell ’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.  39/93 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003782 - 11/05/2022 - VI.3 - I


